(119)

L. Socium 60. in princ. pro socio; cum alijs, quas cumulat Leotard. dict. quest. 74. num. 8. Menoch. dict. cas. 119. num. 3. vers. Secundò, Gamma decis. Lusi. 110. num. 24. Rota post Torre de pact. futur. succes. decis. 187. num. 3. Iranz. dict. cap. 32. num. 42. cum alijs, quos lato calamo referunt, & sequuntur Mascard. de probat. dict. conclus. 934. num. 34. Castill. controuv. iur. lib. 2. cap. 1. num. 57. D. Matheu dict. controuv. 40. num. 88.

(120)

L. Quemadmodum 29. §. Item labeo 3. ad leg. Aquil. ibi: Sed ubi damni iniuria agitur, ob retia, non piscium, qui idè capti non sunt, fieri estimationem, cum incertum fuerit, an caperentur. Idemque & in venatoribus, & in aucupibus probandum. Pluribus Mascard. de probat. dict. conclus. 934. num. 17. Mastril. dict. decis. 245. num. 35. vers. Secundum, & num. 44. cum seqq. Valaf. dict. consult. 107. num. 6. Sabell. in summ. lit. 1. §. Interesse 30. num. 5. 6. & 9. D. Matheu dict. controuv. 40. num. 85. & 95. Menoch. dict. cas. 119. num. 3. ibi: Rursus & quarto probare debet lucrum fuisse certum, ut puta, quod præmanibus habebat eiusmodi merces, quibus emptis, verisimiliter tantum superlucratas fuisset, & quod emere non potuit pecunia sibi debita, ab ipso debitore carens: secus verò si lucrum fuisset incertum: Cum non sit bona consequentia, creditor consuevit negotiari, & lucrari aliquando: Ergo si habuisset pecuniam illam, fuisset lucratus: Quia possibile est, quod non:

Cum

mora del deudor, (121) menoscabo del patrimonio del acreedor por la demo-
ra, (122) y interpelacion personal del
deudor, con apercebimiento, que de no
pagar de contado, tomarà el acreedor
dinero à daño. (123)

K

SE-

*Cum multa evenire potuerint
contraria. Rota cor. Card. Lã-
zel. Romana dotis 25. Maij
1601. post Fenson. ad stat.
Vrb. decis. 83. circa med. ibi:
Nec denique debetur aliquid ra-
tionis lucri cessantis. Nam quam-
vis ipse moram passus fuerit, &
quamvis non esset solitus tenere
suas pecunias ociosas; attamen*

*non probatur lucri cessantis interesse ex potentia propinqua lucrandi, nempe quod certas
merces præmanibus habet, in quas potuisset in continenti facta solutione, pecunias receptas
erogare, & quas ob defectum pecuniarum debitarum emere omisit. Et inferius, ibi: Ne-
que in hoc casu Rota admittit probationem presumptivam, nec illam, qua resultat ex
qualitate loci, in quo passim inveniuntur occasiones collocandi pecunias ad lucrum, ut fuit
resolutum in causa Romana fructuum societatum 26. Aprilis 1692. coram lili-
stris. Blanqueto. Quidquid voluerit Covar. & quidquid alias fuerit dictum in vna An-
conitana coram Bravo, & in vna Prenestina coram Vicecomite. Quæ decisiones, &
auctoritates in Rota pluries allegatæ, semper fuerunt reiectæ. Irazz. dict. cap. 32. num. 42.
ibi: Verius ad probationem eiusdem interesse lucri cessantis, non erit sufficiens probare in
genere quod tali pecunia, si fuisset soluta, illa poterat negotiari, sed in individuo lucrum
amissum ob non factam solutionem obstringitur Civitas concludenter probare, cum illud sit
probandum certitudinariè, & non per possibile. Et lucrum cessans debet esse in potentia
proxima, & probabili, quod videlicet mercator habuerit præ manibus res, quibus emptis
tantum superlucratus fuisset, quas emere non potuit ob moram debitoris non solventis sibi
suum creditum, quæ requisita simul cum mora tenetur probare creditor adversus suum de-
bitorem, ut ab eo valeat exigere interesse lucri cessantis. Quæ requisita non poterit probare
Civitas. Iunctis suprâ citatis num. 28.*

Que doctrina sine dubio retinenda est in ijs, qui (vt de nostra Civitate dixi-
mus num. 26.) nec negotiari solent, nec lucrari, vt sunt divites, nobiles viri, &
mulieres locuplete, quibus nullum lucrum cessans adiudicari debet, nisi probent
certam, & individuum occasionem lucrandi, vt ex Ruin. & alijs notat Leotard.
dict. quæst. 74. num. 34.

(121)

*L. Lecta 40. de reb. cred. cum suprâ citatis num. 90. Mascard. de probat. conclus. 934.
num. 34. Leotard. de usuris, quæst. 75. num. 4. & alij, quos retulimus dict. num. 90.
quibus iungendus est Menoch. dict. lib. 2. cas. 119. num. 13. ubi num. sequent. ex Caie-
rano, & alijs docet, quod etsi regulariter mora contrahatur, si dies solutionis ve-
nerit, absque alia interpellatione, ex l. Magnam 12. Cod. de contrah. & commit. stipul. id
tamen non habere locum, quando, vt in damno emergenti, agitur de magno præ-
iudicio: Cum tunc ultra diei cursum, debitor sit interpellandus.*

(122)

*L. Arbitraria 2. in fin. de eo quod cer. loc. Menoch. dict. cas. 119. num. 16. Castill.
controversiar. lib. 2. cap. 1. num. 76. & 77. pluribus Hermosilla ad Greg. Lop. glos. 4.
l. 10. tit. 1. part. 5. num. 48. Lectard. de usur. quæst. 75. num. 8.*

(123)

*L. Filium 5. §. 1. de collat. bonor. l. ult. §. 1. quor. leg. Rota post Cenc. de censib. decis. 324.
num.*

num. 1. & decis. 342. num. 3.
 & 4. Hermosilla dict. glof. 4.
 l. 10. tit. 1. partit. 5. num. 52.
 multis Vrceol. consult. 84. n.
 17. Anton. Merend. controu.
 iur. lib. 8. cap. 48. num. 3. ibi:
*Quod si ageretur de creditore, qui
 facile peterat interpellate haren-
 dem, res erit longè clarior contra
 creditorem, quia ostendit, sese
 desiderare, pecunias sibi debitas
 interim retineri à debitore, ut
 possit propter hoc percipere ali-
 quid annuam ultra sortem; quod
 formalem usuram introducit. Et
 lib. 24. cap. 44. num. 25. ibi: Ut
 autem debitor morosus teneatur
 ad recambia, necesse est primò,
 quod præmittatur protestatio faci-
 enda debitori, quod creditor in-
 diget suis pecunijs, & quod eas
 acquisiturus est per cambium in
 damnum ipsius, nisi eas sibi nu-
 meraverit; secundò, quod acce-
 ptis pecunijs per cambium, id
 debitori notificetur; tertium, quod appareat, pecunias verè sub cambijs acceptas fuisse
 à creditore.*

Quod ipsam, vltra Auctores suprà relatos num. 30. 31. 78. & 86. novissimè te-
 nuit Marc. Anton. Sabell. in summ. tom. 2. lit. 1. §. Interesse 30. n. 12. ibi: *Quod imò, ut
 debeat interesse per debitorem non solventem tempore præstituto, debet interpellari,
 & intimari ipse debitor morosus a creditore volente ob id ad cambium recipere, non obsta-
 te licentia sibi data à dicto debitore de accipiendò ad cambium, & recambium in casu non
 factæ solutionis, Gratian. discept. forens. cap. 851. num. 14. & cap. 829. num. 7. & cap.
 987. per tot. ubi etiam quod dicta interpellatio debet esse personalis, non domi facta. Et post
 summ. tom. 5. resol. 51. n. m. 9. ibi: Quinimò secundum aliorum opinionem magis tutam, &
 faciliorem quo ad modum probandi interesse damni emergentis post contractum, & requiri-
 tur, quod creditor volens ad cambium recipere pecuniam ab alijs ob solutionem sibi non fa-
 ctam tempore præstituto, interpellat debitorem morosum, & illi intimet futurum cambium
 propter moram suam, non obstante licentia sibi data à debitore de accipiendò ad cambium,
 & re cambium in casu non factæ solutionis, ut per Gratian discept. forens. cap. 851. num.
 14. cap. 829. num. 7. & latè in cap. 687. per tot. ubi etiam quod talis interpellatio debet
 esse personalis, non domi facta.*

(124)

Ruin. conf. 104. num. 6. lib. 4.

(125)

Paul. de Castro in l. Arbitraria 2. §. ult. de eo quod cert. loc. num. 3.

ciones, y conjeturas; (126) y que de la paga puntual de este, se huviera seguido de preciso la luicion de los censos, que respondia el acreedor, sin divertir en otros vsos las pecunias recibidas: (127) de calidad, que en materias vsurarias, y tan expuestas à fraudes, como la presente, solo la posibilidad, y contingencia de no hazer se los quitamientos con el dinero recibido, es bastante para que no se devan intereses. (128)

Y

causa immediata ipsius interesse passi, & quia isti non solverunt, Actores sunt in damno, nec sufficit verosimilis, & presumptiva probatio interesse, sed necessario concludere debet. Et inferius, ibi: Quae procederet non solum respectu interesse lucri cessantis, sed etiam damni emergentis, cum non sufficiat probare, quod debitor non solvit in tempore, & quod creditor pecunias sub usuris accepit, nisi iustificetur, quod ob retardatam solutionem illas receperit, ex quo possibile est ex alijs causis recepisse; ut in terminis tenuit Rot. Romana, prout testatur Mohed. in dec. 104. incipient. Simon Centur. agebat, inter manuscriptas, quae probationes cum hic factae non fuerint, praetensi interesse non videtur habenda ratio. Iunctis supra citatis num. 29.

(127)

Rota post Cenc. decis. 350. num. 7. ibi: Quod verò ad damnum emergens nec etiam probatur, quod si Griffanius habuisset pecunias, extinxisset propria debita, vel alias non fuisset passus damnum. Vrceol. dict. consult. 84. num. 2. ibi: Contrariam verò sententiam, quod scilicet non sufficiat debitorem fuisse solummodo morosum, non solvendo statuto tempore, & in mora constitutum ob interpellationem factam per creditorem, cum generali protestatione, sed in simul requiratur concludens, & precisa probatio, quam ultro facere debet creditor, quod, si debitor pecuniam eidem solvisset, cum illa in effectu extinxisset censum, aut bona cum pacto francandi alienata redemisset, & quod proinde damnum immediatè provenerit ex defectu solutionis predictae, tenuit Rota, & quidem perpetuò, reprobandò, & expressè dammando Ruinum dict. conf. 104. n. 6. lib. 4. & illius sequaces. Sabel. post summ. tom. 5. resolut. 100. num. 22. ibi: Minus relevat, quod predicti fructus rectè soluti fuerint, & pretendi possint ratione damni, quod ob dilatam solutionem passus fuit creditor retinendo ab alijs pecunias ad censum, & totidem, ac plus pro interesse illi solvendo; quia probandum esset, quod, si pecunias habuisset, census redemisset, cum contingere possit, quod in alios usus eandem pecuniam implicare libuisset; cum supra citatis num. 29. & 32.

(128)

Ciarlin. contro. 173. num. 20. ibi: Siquidem interesse damni emergentis, ut debeatur, necesse est, ut in individuo probetur, quod ex quo creditor non habuit pecunias sibi debitas, damnum fuit sequutum, & quod si eas habuisset, debita extinxisset, non enim satis est constare de damno, quia potest esse, quod etiam si habuisset pecunias, non tamen debita solvisset. Vrceol. dict. consult. 84. num. 3. ibi: Et ratio hujus sententiae potissima est, quoniam

dici

(126)

Rota decis. 86. num. 17. part. 11. recent. & cor. Bicch. decis. 125. num. 7. & 8. Sabel. post sum. tom. 5. dict. resol. 51. num. 6. Vrceol. consult. 84. num. 5. Iranz. in prax. protest. cap. 32. ex num. 39. Honded. consil. 50. num. 30. lib. 1. ibi: Quarto creditur, nihil per Actores probari, quod sufficiat, ad hoc ut interesse consequi possint, non enim satis est constare fideiussores istos non solvisse, & Actores passos esse interesse; sed opus est probare, quod retardata solutio fuit

dici non potest, quod sola mora debitoris in solvendo damnificet creditorem, cum potuerit contingere, quod is, licet habuisset pecunias, non tamen eas implicasset in extinctionem census, vel passus de jrancando, nam ut inquit. *Leg. de iust. & jur. lib. 2. cap. 8. dub. 3 sub num. 19. Quem sequuta est Rota in dicta Bononien. fideicommissi de Vizzanis coram Bich. Non omne damnium sequens ex iniuria obligat ad restitutionem, sed solum illud, quod ita sequitur, ut per ipsam actionem injuriosam inferatur: Quare damnium, quod per accidens succedit, non habetur in consideratione, ad effectum,*

ut quis teneatur illud emendare, & reparare, & ideo oportet probare, & articulare, quod ex carencia pecunie non soluta, damnium sequutum sit, quod non aliter dici potest, nisi quando per creditorem concludenter probetur, & articuletur, quod eadem pecunia, si soluta fuisset, conversa fuisset in extinctionem, non in genere, sed in individuo talis, & talis debiti, exigitur autem hac precisa, & individualis probatio, non autem presumptiva, quia sumus in prohibitis, cum pecunia non germinat pecuniam, & propterea pretesum interesse, ratione damni passus concludenter justificari debet per veras, & non presumptivas probationes. Sabel. dict. resolut. 100. num. 22. cum supra citatis num. 28.

(129)

Rota decis. 86. num. 17. & 18. part. 11. recent. Rota cor. Coccin. decis. 498. num. 3. tom. 1. ibi: Rota enim, ut habetur in dictis decisionibus, non sequitur dictum Ruin. in cons. 104. num. 6. lib. 1. quod sufficit constare de damno, ex quo presumitur, quod si id quod debebatur fuisset solutum, illud non fuisset incursum, sed vult, quod in specie probetur damnium fuisse incursum ex illa non solutione, & propterea licet tunc domini Oricellarij pecunias haberent ad censum, tamen cum non probent in specie, quod si dictas pecunias solvissent, dictos census redemissent, eis non debet refici aliquod damnium passum, occasione dictorum censuum, secundum opinionem Rotæ, ut dictum est. Rot. cor. Card. Lancell. Romana dotis 25. Maij 1601. post Fenton. ad stat. Urb. decis. 83. in princ. ibi: Nec etiam ratione damni emergentis, quia tale damnium emergens non probatur. Licet enim confiet ipsum accepisse ad cambium aliquas pecuniarum summas, tamen non probatur in individuo, quod ex ista causa, nempe propter non factam solutionem in tempore, acceperit pecunias ad cambium: que probatio est necessaria, quia potest esse, quod ex alia causa illas acceperit. Mascard. de probat. conclus. 472. num. 8. & 9. Lanfranc. Zacchias de salar. & merced. quest. 47. num. 13. Vrceol. dict. consutt. 84. num. 2. & fere per tot. Ciarlin. dict. controo. 173. num. 20. Sabel. dict. resolut. 100. num. 22. & 23. tom. 5. Gratian. transcriptus ab Iranz. in prax. protest. cap. 32. ex num. 39. ibi: Et damnium emergens non remanet probatum ex eo, quod Civitas habeat plures census oneratos, & quod ipsos redemisset, si Arcarij solvissent residuas pecunias, quia id non sufficit, quamvis id plene, & concludenter probasset Civitas; sed quod cum omni effectu census redemisset, & quod ideo illos non redemit, quoniam residua ab Arcarijs non fuerunt soluta, ut egregie probant Gratian. dif.

dif.

legitima, como llevo dicho, (130) de cobrar interès de debito q̄ no le produce, y à lo menos avia de probar la Ciudad en forma especifica, y concluyente, que si huviera percibido el dinero de Rocamora, con èl huviera quitado los censos; y en este respecto, no solo prueva cierta, precisa, y convincente, como se requiría, pero ni aun verosimil, presump- ta, ò congeturada resulta de las declaraciones de los testigos, y demàs escrituras del pleyto.

Y le es imposible à la Ciudad seme- jante probança. LO UNO: Porque lo procedido de la sifa del vino està apli- cado por ordenes Reales (131) al rein- tegro de las sifas, en que contribuyeron los Eclesiasticos, y exemptos, y à la paga de los Oficiales de las sifas, con pena de privacion de Oficio à los Jurados (aora Regidores) q̄ lo desviaren à otros efectos: y asì, no cabe el hazerse quita- mientos de las cantidades de este pro- ducto, por el vulgar axioma, que las pecunias destinadas para cierto vso, no pueden convertirse en otros, aunque mejores, y mas privilegiados. (132)

L A que

dict. decif. 103. per glos. in §. De illa, & ibi Doct. institut. de societ. Imò necesse est in casu isto probare, quod ex eo quod debitor non solvit pecunias, creditor fuit adstrictus, et acciperet pecunias ad interesse. Honded. conf. 50. num. 30. circa finem, cuius auctoritas transcripta est num. 126. vers. Quæ procederet, iunctis supra traditis num. 29.

(131)

Iuxta dicta num. 22.

(132)

Clement. Quia contingit 2. de relig. dom. ibi: Cum tamen ea, quæ ad certum usum largi- tione sunt destinata fidelium, ad illum debeant, non ad alium (salva quidem Sedis Apo- sto-

discept. cap. 987. num. 15. ibi: Minus obstat, quod per ostensio- nem instrumentorum passivorum censuum, & societatem officio- rum satis probetur damnnum emergens, quasi tunc creditor illud non fuisset passus, si habuisset pecunias à suo debitore, cum quibus extinxisset census. Et ibi: Cum non sufficiat habere pecu- nias ad censum, & sub usuris, nisi etiam in specie probetur, quod si creditores debitas pecu- nias habuissent, census fuissent redempti; ita ut hoc non proba- to, non sit rescindendum damnnum passum ob tales census non re- demptos. Cum supra adductis num. 29.

(130)

Rota post Fenson. ad stat. Urb. decif. 83. in princ. vers. Nec etiã, Sabel. post summ. tom. 5. reso- lut. 51. num. 6. Mascard. de pro- bat. conclus. 472. num. 9. & 10. ibi: Ratio est, quia probatio de- bet concludere, et facta animad- versum in cap. In presentia, de probat. & in l. Non hoc, Cod. Unde legit. quæ tamen non con- cludit in casu presenti, ex eo ma- ximè, quod potuerit evenire ip- sum passum fuisse damnnum alijs de causis, quam ex retardata so- lutione, vel quia acceperit pecu- nias ad cambia pro mantentio- ne in lucro, & non in damno, et considerarunt præfati domini in